
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
Ano 2022, Edição nº 4968 - Crato/CE 

Terça - Feira, 19 de Abril de 2022. 

  
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – SME 

 
PORTARIA Nº 2903001/2022 – SME 

CRATO/CE, 29 DE MARÇO DE 2022. 

 

Designa servidor para empreender a viagem que indica, conceder diária e adota outras providências. 

 

A Secretaria Municipal de Educacao, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Decreto Nº 2103003/2017, de 21 de Março 

de 2017 e suas alterações conforme Decreto N° 1607001/2019, de 16 de Julho de 2019. 

 

RESOLVE: 

 

Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o servidor adiante indicado, conforme condições a seguir: 

 

Objetivo da viagem: Participar de reunião da Diretoria da UNCME CE- União Nacional dos Conselhos Municipais de Educação-

Coordenação Ceará, no município de Fortaleza/CE, no dia 01/04/2022. 

 

Nome: Antonio Claúdio Gregório   

Destino: Fortaleza/CE 

CPF: 776.289.343-15  

Período: 01 de abril de 2022  

Cargo: Diretor Escolar I  

Quantidade: 01 diária              

Lotação: Secretaria Municipal de Educação  

Valor da Diária: R$ 255,00 

Total Concedido: R$ 255,00 (duzentos e cinquenta e cinco reais). 

 

Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao servidor acima qualificado, em transferência bancária, o pagamento em moeda corrente 

no país, mediante recibo. 

 

Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Prefeitura Municipal do Crato, Secretaria Municipal de Educação, em 29 de março de 2022. 

 

GERMANA MARIA BRITO R. ALENCAR 

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

 

 
 
 

 

 

 



  Página 2 de 19 
D.O.M. – Ano 2022, Edição 4968, Crato/CE, Terça, 19 de Abril de 2022. 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA – SEINFRA  

 
REQUERIMENTO DE LICENÇA 

A PREFEITURA MUNICIPAL DO CRATO 

07.587.975/0001-07 

 

Torna público que requereu à Secretaria de Urbanismo e Meio Ambiente - SEUMA a LICENÇA SIMPLIFICADA – LS para REFORMA 

E REVITALIZAÇÃO DE PRAÇA PÚBLICA ( PRAÇA FRANCISCO SÁ), Localizada no Centro, MUNICÍPIO DE CRATO/CE . 

Foi determinado o cumprimento das exigências contidas nas Normas e Instruções de Licenciamento da SEMADT. 

 

 
 

REQUERIMENTO DE LICENÇA 

A PREFEITURA MUNICIPAL DO CRATO 

07.587.975/0001-07 

 

Torna público que requereu à Secretaria de Urbanismo e Meio Ambiente - SEUMA a LICENÇA SIMPLIFICADA – LS para 

CONSTRUÇÃO DE PRAÇA PÚBLICA – QUADRA DE ESPORTES COBERTA, localizada na Rua Projetada‘’C’’, Loteamento Brisas 

do Araripe, bairro Novo Horizonte, MUNICÍPIO DE CRATO/CE. 

Foi determinado o cumprimento das exigências contidas nas Normas e Instruções de Licenciamento da SEMADT. 

 

 
REQUERIMENTO DE LICENÇA 

A PREFEITURA MUNICIPAL DO CRATO 

07.587.975/0001-07 

 

Torna público que requereu à Secretaria de Urbanismo e Meio Ambiente - SEUMA a  RENOVAÇÃO DA LICENÇA DE INSTALAÇÃO 

– LI para AMPLIAÇÃO DO SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA,  MUNICÍPIO DE CRATO/CE . 

Foi determinado o cumprimento das exigências contidas nas Normas e Instruções de Licenciamento da SEMADT. 

 

 
REQUERIMENTO DE LICENÇA 

A PREFEITURA MUNICIPAL DO CRATO 

07.587.975/0001-07 

 

Torna público que requereu à Secretaria de Urbanismo e Meio Ambiente - SEUMA a LICENÇA SIMPLIFICADA – LS para REFORMA 

DO MUSEU HISTÓRICO DO CRATO – 1ª ETAPA, localizado na Rua Senador Pompeu, nº 502, Centro, MUNICÍPIO DE CRATO/CE  

Foi determinado o cumprimento das exigências contidas nas Normas e Instruções de Licenciamento da SEMADT. 

 

 
 

 

 

 

 

 

 



  Página 3 de 19 
D.O.M. – Ano 2022, Edição 4968, Crato/CE, Terça, 19 de Abril de 2022. 

 
COMISSÃO DE LICITAÇÃO 

 

AVISO DE CONVOCAÇÃO PARA ABERTURA DO ENVELOPE 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO – CONVOCAÇÃO PARA ABERTURA DO ENVELOPE, CONTENDO A “PROPOSTA DE PREÇOS”: 

TOMADA DE PREÇOS Nº 2022.02.07.1. OBJETO: CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA CONSTRUÇÃO DE 

UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE NO MUNICÍPIO DO CRATO/CE, DE ACORDO COM O MAPP 1598 DO GOVERNO DO ESTADO E 

CONVÊNIO N° 10/2022 CELEBRADO ENTRE A SUPERINTENDÊNCIA DE OBRAS PÚBLICAS - SOP E O MUNICÍPIO DE CRATO/CE. A 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO DA PMC CONVOCA PARA QUE SE FAÇA PRESENTE NA SESSÃO PÚBLICA DE LICITAÇÃO, 

OS REPRESENTANTES LEGAIS DAS EMPRESAS ROMA CONSTRUTORA EIRELI ME, CNPJ: 21.725.552/0001-37; NAG ENGENHARIA 

LTDA, CNPJ 03.087.043/0001-44; WERTON ENGENHARIA & ARQUITETURA LTDA, CNPJ: 11.743.010/0001-33; TEOTONIO 

CONSTRUÇÕES COMERCIO INDUSTRIA E SERVIÇOS EIRELI ME, CNPJ: 10.453.927/0001-30; CONSTRUTORA JUSTO JUNIOR LTDA, 

CNPJ: 07.266.893/0001-60; SL CONSTRUTORA LTDA, CNPJ: 09.390.354/0001-64; CONSTRUTORA ASTRON LTDA, CNPJ: 07.422.145/0001-20, 

E, AINDA, CONVOCAMOS OS DEMAIS INTERESSADOS EM ACOMPANHAREM O TRANSCORRER DA SESSÃO PÚBLICA, QUE 

ACONTECERÁ NO DIA 20 DE ABRIL DE 2022, ÀS 10H:30M. (HORÁRIO LOCAL). MAIORES INFORMAÇÕES ATRAVÉS DO TELEFONE 

(88)3521.9600 DAS 08H00MIN ÀS 14:00 HORAS (HORÁRIO LOCAL). VALÉRIA DO CARMO MOURA – PRESIDENTE DA CPL/PMC. CRATO-

CE, EM 13 DE ABRIL DE 2022. 

 

 
AVISO DE CONVOCAÇÃO PARA ABERTURA DO ENVELOPE 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO – CONVOCAÇÃO PARA ABERTURA DO ENVELOPE, CONTENDO A “PROPOSTA DE PREÇOS”: 

TOMADA DE PREÇO Nº. 2022.02.04.2 OBJETO: CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA REALIZAÇÃO DE ROÇO 

MANUAL E MECANIZADO DAS ESTRADAS VICINAIS NA MALHA VIÁRIA DO MUNICÍPIO DE CRATO/CE. A COMISSÃO 

PERMANENTE DE LICITAÇÃO DA PMC CONVOCA PARA QUE SE FAÇA PRESENTE NA SESSÃO PÚBLICA DE LICITAÇÃO, OS 

REPRESENTANTES LEGAIS DAS EMPRESAS GR MAQUINAS EMPREENDIMENTOS EIRELI, CNPJ: 21.868.248/0001-49; G7 

CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI – EPP, CNPJ: 10.572.609/0001-99, E, AINDA, CONVOCAMOS OS DEMAIS INTERESSADOS EM 

ACOMPANHAREM O TRANSCORRER DA SESSÃO PÚBLICA, QUE ACONTECERÁ NO DIA 20 DE ABRIL DE 2022, ÀS 09H:30M. (HORÁRIO 

LOCAL). MAIORES INFORMAÇÕES ATRAVÉS DO TELEFONE (88)3521.9600 DAS 08H00MIN ÀS 14:00 HORAS (HORÁRIO LOCAL). 

VALÉRIA DO CARMO MOURA – PRESIDENTE DA CPL/PMC. CRATO-CE, EM 13 DE ABRIL DE 2022. 

 

 
EXTRATO DO TERMO DE APOSTILAMENTO AO INSTRUMENTO CONTRATUAL 

 

A SECRETARIA DE URBANISMO E MEIO AMBIENTE DO MUNICÍPIO DE CRATO TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO 

PRIMEIRO TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 2022.01.05.3 - DECORRENTE DO PREGÃO ELETRÔNICO 

2021.12.02.1, CUJO OBJETO É SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURAS E 

EVENTUAIS CONTRATAÇÕES (POSTO DE COMBUSTÍVEL) PARA AQUISIÇÃO DE GASOLINA COMUM E ÓLEO DIESEL 

S10, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS DIVERSAS UNIDADES ADMINISTRATIVAS (SECRETARIAS) DA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO/CE. O PRESENTE TERMO DE APOSTILAMENTO TEM POR FINALIDADE 

CORRIGIR VALORES E QUANTIDADES INICIALMENTE PACTUADOS PARA MELHOR ADEQUAÇÃO AOS SEUS 

OBJETIVOS CONSIGNADOS A UM REALINHAMENTO NO VALOR CONTRATUAL, CONFORME SEGUE: ITEM 1- DIESEL 

S-10 - PASSANDO PARA O VALOR DE R$ 7,39(SETE REAIS E TRINTA E NOVE CENTAVOS). ITEM 2 – GASOLINA COMUM 

– PASSANDO PARA O VALOR DE R$ 7,58(SETE REAIS E CINQUENTA E OITO CENTAVOS). CONTRATANTE: 

SECRETARIA DE URBANISMO E MEIO AMBIENTE. GEORGE ÉRICO DE ALENCAR BRAGA BORGES. CONTRATADO: 

MSB COMÉRCIO DE COMBUSTÍVEL - LTDA, INSCRITA NO CNPJ Nº 13.173.181/0001-08. CRATO/CE, 16 DE MARÇO DE 

2022. 

 



  Página 4 de 19 
D.O.M. – Ano 2022, Edição 4968, Crato/CE, Terça, 19 de Abril de 2022. 

 
EXTRATO DO TERMO DE APOSTILAMENTO AO INSTRUMENTO CONTRATUAL 

 

A SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL DO MUNICÍPIO DE CRATO TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO 

PRIMEIRO TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 2022.01.05.4 - DECORRENTE DO PREGÃO ELETRÔNICO 

2021.12.02.1, CUJO OBJETO É SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURAS E 

EVENTUAIS CONTRATAÇÕES (POSTO DE COMBUSTÍVEL) PARA AQUISIÇÃO DE GASOLINA COMUM E ÓLEO DIESEL 

S10, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS DIVERSAS UNIDADES ADMINISTRATIVAS (SECRETARIAS) DA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO/CE. O PRESENTE TERMO DE APOSTILAMENTO TEM POR FINALIDADE 

CORRIGIR VALORES E QUANTIDADES INICIALMENTE PACTUADOS PARA MELHOR ADEQUAÇÃO AOS SEUS 

OBJETIVOS CONSIGNADOS A UM REALINHAMENTO NO VALOR CONTRATUAL, CONFORME SEGUE: ITEM 1- DIESEL 

S-10 - PASSANDO PARA O VALOR DE R$ 7,39(SETE REAIS E TRINTA E NOVE CENTAVOS). ITEM 2 – GASOLINA COMUM 

– PASSANDO PARA O VALOR DE R$ 7,58(SETE REAIS E CINQUENTA E OITO CENTAVOS). CONTRATANTE: 

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL. TICIANA FERREIRA CÂNDIDO FRANÇA. CONTRATADO: MSB 

COMÉRCIO DE COMBUSTÍVEL - LTDA, INSCRITA NO CNPJ Nº 13.173.181/0001-08. CRATO/CE, 16 DE MARÇO DE 2022. 

 

 
EXTRATO DO TERMO DE APOSTILAMENTO AO INSTRUMENTO CONTRATUAL 

 

A SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, TURISMO E TRABALHO DO MUNICÍPIO DE CRATO TORNA 

PÚBLICO O EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 2022.01.05.5 - DECORRENTE DO 

PREGÃO ELETRÔNICO 2021.12.02.1, CUJO OBJETO É SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA REGISTRO DE PREÇOS 

VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS CONTRATAÇÕES (POSTO DE COMBUSTÍVEL) PARA AQUISIÇÃO DE GASOLINA 

COMUM E ÓLEO DIESEL S10, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS DIVERSAS UNIDADES ADMINISTRATIVAS 

(SECRETARIAS) DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO/CE. O PRESENTE TERMO DE APOSTILAMENTO TEM POR 

FINALIDADE CORRIGIR VALORES E QUANTIDADES INICIALMENTE PACTUADOS PARA MELHOR ADEQUAÇÃO AOS 

SEUS OBJETIVOS CONSIGNADOS A UM REALINHAMENTO NO VALOR CONTRATUAL, CONFORME SEGUE: ITEM 1- 

DIESEL S-10 - PASSANDO PARA O VALOR DE R$ 7,39(SETE REAIS E TRINTA E NOVE CENTAVOS)). ITEM 2 – GASOLINA 

COMUM – PASSANDO PARA O VALOR DE R$ 7,58(SETE REAIS E CINQUENTA E OITO CENTAVOS). CONTRATANTE: 

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, TURISMO E TRABALHO. FRANCISCO ARY DE MELO E SILVA 

FILHO. CONTRATADO: MSB COMÉRCIO DE COMBUSTÍVEL - LTDA, INSCRITA NO CNPJ Nº 13.173.181/0001-08. 

CRATO/CE, 16 DE MARÇO DE 2022. 

 

 
EXTRATO DO TERMO DE APOSTILAMENTO AO INSTRUMENTO CONTRATUAL 

 
O GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CRATO TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO DE 

APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 2022.01.05.6 - DECORRENTE DO PREGÃO ELETRÔNICO 2021.12.02.1, CUJO 

OBJETO É SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS 

CONTRATAÇÕES (POSTO DE COMBUSTÍVEL) PARA AQUISIÇÃO DE GASOLINA COMUM E ÓLEO DIESEL S10, PARA 

ATENDER AS NECESSIDADES DAS DIVERSAS UNIDADES ADMINISTRATIVAS (SECRETARIAS) DA PREFEITURA 

MUNICIPAL DE CRATO/CE. O PRESENTE TERMO DE APOSTILAMENTO TEM POR FINALIDADE CORRIGIR VALORES 

E QUANTIDADES INICIALMENTE PACTUADOS PARA MELHOR ADEQUAÇÃO AOS SEUS OBJETIVOS CONSIGNADOS 

A UM REALINHAMENTO NO VALOR CONTRATUAL, CONFORME SEGUE: ITEM 1- DIESEL S-10 - PASSANDO PARA O 

VALOR DE R$ 7,39(SETE REAIS E TRINTA E NOVE CENTAVOS)). ITEM 2 – GASOLINA COMUM – PASSANDO PARA O 

VALOR DE R$ 7,58(SETE REAIS E CINQUENTA E OITO CENTAVOS). CONTRATANTE: GABINETE DO PREFEITO. 



  Página 5 de 19 
D.O.M. – Ano 2022, Edição 4968, Crato/CE, Terça, 19 de Abril de 2022. 

 
FABIANO BRASIL SALES. CONTRATADO: MSB COMÉRCIO DE COMBUSTÍVEL - LTDA, INSCRITA NO CNPJ Nº 

13.173.181/0001-08. CRATO/CE, 16 DE MARÇO DE 2022. 

 

 
EXTRATO DO TERMO DE APOSTILAMENTO AO INSTRUMENTO CONTRATUAL 

 
A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE CRATO TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO DE 

APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 2022.01.05.10 - DECORRENTE DO PREGÃO ELETRÔNICO 2021.12.02.1, CUJO 

OBJETO É SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS 

CONTRATAÇÕES (POSTO DE COMBUSTÍVEL) PARA AQUISIÇÃO DE GASOLINA COMUM E ÓLEO DIESEL S10, PARA 

ATENDER AS NECESSIDADES DAS DIVERSAS UNIDADES ADMINISTRATIVAS (SECRETARIAS) DA PREFEITURA 

MUNICIPAL DE CRATO/CE. O PRESENTE TERMO DE APOSTILAMENTO TEM POR FINALIDADE CORRIGIR VALORES 

E QUANTIDADES INICIALMENTE PACTUADOS PARA MELHOR ADEQUAÇÃO AOS SEUS OBJETIVOS CONSIGNADOS 

A UM REALINHAMENTO NO VALOR CONTRATUAL, CONFORME SEGUE: ITEM 1- DIESEL S-10 - PASSANDO PARA O 

VALOR DE R$ 7,39(SETE REAIS E TRINTA E NOVE CENTAVOS). ITEM 2 – GASOLINA COMUM – PASSANDO PARA O 

VALOR DE R$ 7,58(SETE REAIS E CINQUENTA E OITO CENTAVOS). CONTRATANTE: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO. 

GERMANA MARIA BRITO RODRIGUES ALENCAR. CONTRATADO: MSB COMÉRCIO DE COMBUSTÍVEL - LTDA, 

INSCRITA NO CNPJ Nº 13.173.181/0001-08. CRATO/CE, 16 DE MARÇO DE 2022. 

 

 
EXTRATO DO TERMO DE APOSTILAMENTO AO INSTRUMENTO CONTRATUAL 

 

A SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA DO MUNICÍPIO DE CRATO TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO PRIMEIRO 

TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 2022.01.05.11 - DECORRENTE DO PREGÃO ELETRÔNICO 2021.12.02.1, 

CUJO OBJETO É SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS 

CONTRATAÇÕES (POSTO DE COMBUSTÍVEL) PARA AQUISIÇÃO DE GASOLINA COMUM E ÓLEO DIESEL S10, PARA 

ATENDER AS NECESSIDADES DAS DIVERSAS UNIDADES ADMINISTRATIVAS (SECRETARIAS) DA PREFEITURA 

MUNICIPAL DE CRATO/CE. O PRESENTE TERMO DE APOSTILAMENTO TEM POR FINALIDADE CORRIGIR VALORES 

E QUANTIDADES INICIALMENTE PACTUADOS PARA MELHOR ADEQUAÇÃO AOS SEUS OBJETIVOS CONSIGNADOS 

A UM REALINHAMENTO NO VALOR CONTRATUAL, CONFORME SEGUE: ITEM 1- DIESEL S-10 - PASSANDO PARA O 

VALOR DE R$ 7,39(SETE REAIS E TRINTA E NOVE CENTAVOS)). ITEM 2 – GASOLINA COMUM – PASSANDO PARA O 

VALOR DE R$ 7,58(SETE REAIS E CINQUENTA E OITO CENTAVOS). CONTRATANTE: SECRETARIA DE 

INFRAESTRUTURA. ITALO SAMUEL GONÇALVES DANTAS CONTRATADO: MSB COMÉRCIO DE COMBUSTÍVEL - LTDA, 

INSCRITA NO CNPJ Nº 13.173.181/0001-08. CRATO/CE, 16 DE MARÇO DE 2022. 

 

 
EXTRATO DO TERMO DE APOSTILAMENTO AO INSTRUMENTO CONTRATUAL 

 

A SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA (FUNDO DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA) DO MUNICÍPIO DE CRATO TORNA 

PÚBLICO O EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 2022.01.05.12 - DECORRENTE 

DO PREGÃO ELETRÔNICO 2021.12.02.1, CUJO OBJETO É SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA REGISTRO DE 

PREÇOS VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS CONTRATAÇÕES (POSTO DE COMBUSTÍVEL) PARA AQUISIÇÃO DE 

GASOLINA COMUM E ÓLEO DIESEL S10, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS DIVERSAS UNIDADES 

ADMINISTRATIVAS (SECRETARIAS) DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO/CE. O PRESENTE TERMO DE 

APOSTILAMENTO TEM POR FINALIDADE CORRIGIR VALORES E QUANTIDADES INICIALMENTE PACTUADOS PARA 

MELHOR ADEQUAÇÃO AOS SEUS OBJETIVOS CONSIGNADOS A UM REALINHAMENTO NO VALOR CONTRATUAL, 



  Página 6 de 19 
D.O.M. – Ano 2022, Edição 4968, Crato/CE, Terça, 19 de Abril de 2022. 

 
CONFORME SEGUE: ITEM 1- DIESEL S-10 - PASSANDO PARA O VALOR DE R$ 7,39(SETE REAIS E TRINTA E NOVE 

CENTAVOS)). ITEM 2 – GASOLINA COMUM – PASSANDO PARA O VALOR DE R$ 7,58(SETE REAIS E CINQUENTA E OITO 

CENTAVOS). CONTRATANTE: SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA (FUNDO DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA). ITALO 

SAMUEL GONÇALVES DANTAS CONTRATADO: MSB COMÉRCIO DE COMBUSTÍVEL - LTDA, INSCRITA NO CNPJ Nº 

13.173.181/0001-08. CRATO/CE, 16 DE MARÇO DE 2022. 

 

 
EXTRATO DO TERMO DE APOSTILAMENTO AO INSTRUMENTO CONTRATUAL 

 

A SECRETARIA DE SERVIÇOS PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE CRATO TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO PRIMEIRO 

TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 2022.01.05.13 - DECORRENTE DO PREGÃO ELETRÔNICO 2021.12.02.1, 

CUJO OBJETO É SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS 

CONTRATAÇÕES (POSTO DE COMBUSTÍVEL) PARA AQUISIÇÃO DE GASOLINA COMUM E ÓLEO DIESEL S10, PARA 

ATENDER AS NECESSIDADES DAS DIVERSAS UNIDADES ADMINISTRATIVAS (SECRETARIAS) DA PREFEITURA 

MUNICIPAL DE CRATO/CE. O PRESENTE TERMO DE APOSTILAMENTO TEM POR FINALIDADE CORRIGIR VALORES 

E QUANTIDADES INICIALMENTE PACTUADOS PARA MELHOR ADEQUAÇÃO AOS SEUS OBJETIVOS CONSIGNADOS 

A UM REALINHAMENTO NO VALOR CONTRATUAL, CONFORME SEGUE: ITEM 1- DIESEL S-10 - PASSANDO PARA O 

VALOR DE R$ 7,39(SETE REAIS E TRINTA E NOVE CENTAVOS). ITEM 2 – GASOLINA COMUM – PASSANDO PARA O 

VALOR DE R$ 7,58(SETE REAIS E CINQUENTA E OITO CENTAVOS). CONTRATANTE: SECRETARIA DE SERVIÇOS 

PÚBLICOS. CICERO ANTONIO LOBO SOARES. CONTRATADO: MSB COMÉRCIO DE COMBUSTÍVEL - LTDA, INSCRITA 

NO CNPJ Nº 13.173.181/0001-08. CRATO/CE, 16 DE MARÇO DE 2022. 

 

 
EXTRATO DO TERMO DE APOSTILAMENTO AO INSTRUMENTO CONTRATUAL 

 

A SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE CRATO TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO DE 

APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 2022.01.06.1 - DECORRENTE DO PREGÃO ELETRÔNICO 2021.12.02.1, CUJO 

OBJETO É SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS 

CONTRATAÇÕES (POSTO DE COMBUSTÍVEL) PARA AQUISIÇÃO DE GASOLINA COMUM E ÓLEO DIESEL S10, PARA 

ATENDER AS NECESSIDADES DAS DIVERSAS UNIDADES ADMINISTRATIVAS (SECRETARIAS) DA PREFEITURA 

MUNICIPAL DE CRATO/CE. O PRESENTE TERMO DE APOSTILAMENTO TEM POR FINALIDADE CORRIGIR VALORES 

E QUANTIDADES INICIALMENTE PACTUADOS PARA MELHOR ADEQUAÇÃO AOS SEUS OBJETIVOS CONSIGNADOS 

A UM REALINHAMENTO NO VALOR CONTRATUAL, CONFORME SEGUE: ITEM 1- DIESEL S-10 - PASSANDO PARA O 

VALOR DE R$ 7,39(SETE REAIS E TRINTA E NOVE CENTAVOS). ITEM 2 – GASOLINA COMUM – PASSANDO PARA O 

VALOR DE R$ 7,58(SETE REAIS E CINQUENTA E OITO CENTAVOS).  CONTRATANTE: SECRETARIA DE SAÚDE. 

MILENNA ALENCAR BRASIL. CONTRATADO: MSB COMÉRCIO DE COMBUSTÍVEL - LTDA, INSCRITA NO CNPJ Nº 

13.173.181/0001-08. CRATO/CE, 16 DE MARÇO DE 2022. 

 

 
EXTRATO DO TERMO DE APOSTILAMENTO AO INSTRUMENTO CONTRATUAL 

 

A SECRETARIA DE CULTURA DO MUNICÍPIO DE CRATO TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO DE 

APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 2022.01.06.2 - DECORRENTE DO PREGÃO ELETRÔNICO 2021.12.02.1, CUJO 

OBJETO É SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS 

CONTRATAÇÕES (POSTO DE COMBUSTÍVEL) PARA AQUISIÇÃO DE GASOLINA COMUM E ÓLEO DIESEL S10, PARA 



  Página 7 de 19 
D.O.M. – Ano 2022, Edição 4968, Crato/CE, Terça, 19 de Abril de 2022. 

 
ATENDER AS NECESSIDADES DAS DIVERSAS UNIDADES ADMINISTRATIVAS (SECRETARIAS) DA PREFEITURA 

MUNICIPAL DE CRATO/CE. O PRESENTE TERMO DE APOSTILAMENTO TEM POR FINALIDADE CORRIGIR VALORES 

E QUANTIDADES INICIALMENTE PACTUADOS PARA MELHOR ADEQUAÇÃO AOS SEUS OBJETIVOS CONSIGNADOS 

A UM REALINHAMENTO NO VALOR CONTRATUAL, CONFORME SEGUE: ITEM 1- DIESEL S-10 - PASSANDO PARA O 

VALOR DE R$ 7,39(SETE REAIS E TRINTA E NOVE CENTAVOS). ITEM 2 – GASOLINA COMUM – PASSANDO PARA O 

VALOR DE R$ 7,58(SETE REAIS E CINQUENTA E OITO CENTAVOS). CONTRATANTE: SECRETARIA DE CULTURA. JOSÉ 

WILTON SOARES E SILVA. CONTRATADO: MSB COMÉRCIO DE COMBUSTÍVEL - LTDA, INSCRITA NO CNPJ Nº 

13.173.181/0001-08. CRATO/CE, 16 DE MARÇO DE 2022. 

 

 
EXTRATO DO TERMO DE APOSTILAMENTO AO INSTRUMENTO CONTRATUAL 

 

A SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO E RECURSOS HÍDRICOS DO MUNICÍPIO DE CRATO TORNA 

PÚBLICO O EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 2022.01.06.3 - DECORRENTE DO 

PREGÃO ELETRÔNICO 2021.12.02.1, CUJO OBJETO É SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA REGISTRO DE PREÇOS 

VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS CONTRATAÇÕES (POSTO DE COMBUSTÍVEL) PARA AQUISIÇÃO DE GASOLINA 

COMUM E ÓLEO DIESEL S10, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS DIVERSAS UNIDADES ADMINISTRATIVAS 

(SECRETARIAS) DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO/CE. O PRESENTE TERMO DE APOSTILAMENTO TEM POR 

FINALIDADE CORRIGIR VALORES E QUANTIDADES INICIALMENTE PACTUADOS PARA MELHOR ADEQUAÇÃO AOS 

SEUS OBJETIVOS CONSIGNADOS A UM REALINHAMENTO NO VALOR CONTRATUAL, CONFORME SEGUE: ITEM 1- 

DIESEL S-10 - PASSANDO PARA O VALOR DE R$ 7,39(SETE REAIS E TRINTA E NOVE CENTAVOS). ITEM 2 – GASOLINA 

COMUM – PASSANDO PARA O VALOR DE R$ 7,58(SETE REAIS E CINQUENTA E OITO CENTAVOS). CONTRATANTE: 

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO E RECURSOS HÍDRICOS. GIVALDO GONÇALVES DA SILVEIRA. 

CONTRATADO: MSB COMÉRCIO DE COMBUSTÍVEL - LTDA, INSCRITA NO CNPJ Nº 13.173.181/0001-08. CRATO/CE, 16 

DE MARÇO DE 2022. 

 

 
EXTRATO DO TERMO DE APOSTILAMENTO AO INSTRUMENTO CONTRATUAL 

 

A SECRETARIA DE SEGURANÇA PÚBLICA DO MUNICÍPIO DE CRATO TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO PRIMEIRO 

TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 2022.01.06.5 - DECORRENTE DO PREGÃO ELETRÔNICO 2021.12.02.1, 

CUJO OBJETO É SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS 

CONTRATAÇÕES (POSTO DE COMBUSTÍVEL) PARA AQUISIÇÃO DE GASOLINA COMUM E ÓLEO DIESEL S10, PARA 

ATENDER AS NECESSIDADES DAS DIVERSAS UNIDADES ADMINISTRATIVAS (SECRETARIAS) DA PREFEITURA 

MUNICIPAL DE CRATO/CE. O PRESENTE TERMO DE APOSTILAMENTO TEM POR FINALIDADE CORRIGIR VALORES 

E QUANTIDADES INICIALMENTE PACTUADOS PARA MELHOR ADEQUAÇÃO AOS SEUS OBJETIVOS CONSIGNADOS 

A UM REALINHAMENTO NO VALOR CONTRATUAL, CONFORME SEGUE: ITEM 1- DIESEL S-10 - PASSANDO PARA O 

VALOR DE R$ 7,39(SETE REAIS E TRINTA E NOVE CENTAVOS). ITEM 2 – GASOLINA COMUM – PASSANDO PARA O 

VALOR DE R$ 7,58(SETE REAIS E CINQUENTA E OITO CENTAVOS). CONTRATANTE: SECRETARIA DE SEGURANÇA 

PÚBLICA. JOSÉ JARBAS AGUIAR FREIRE. CONTRATADO: MSB COMÉRCIO DE COMBUSTÍVEL - LTDA, INSCRITA NO 

CNPJ Nº 13.173.181/0001-08. CRATO/CE, 16 DE MARÇO DE 2022. 

 

 
 

 



  Página 8 de 19 
D.O.M. – Ano 2022, Edição 4968, Crato/CE, Terça, 19 de Abril de 2022. 

 
EXTRATO DO TERMO DE APOSTILAMENTO AO INSTRUMENTO CONTRATUAL 

 

O DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE TRÂNSITO -DEMUTRAN DO MUNICÍPIO DE CRATO TORNA PÚBLICO O 

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 2022.01.06.6 - DECORRENTE DO PREGÃO 

ELETRÔNICO 2021.12.02.1, CUJO OBJETO É SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA REGISTRO DE PREÇOS VISANDO 

FUTURAS E EVENTUAIS CONTRATAÇÕES (POSTO DE COMBUSTÍVEL) PARA AQUISIÇÃO DE GASOLINA COMUM E 

ÓLEO DIESEL S10, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS DIVERSAS UNIDADES ADMINISTRATIVAS (SECRETARIAS) 

DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO/CE. O PRESENTE TERMO DE APOSTILAMENTO TEM POR FINALIDADE 

CORRIGIR VALORES E QUANTIDADES INICIALMENTE PACTUADOS PARA MELHOR ADEQUAÇÃO AOS SEUS 

OBJETIVOS CONSIGNADOS A UM REALINHAMENTO NO VALOR CONTRATUAL, CONFORME SEGUE: ITEM 1- DIESEL 

S-10 - PASSANDO PARA O VALOR DE R$ 7,39(SETE REAIS E TRINTA E NOVE CENTAVOS). ITEM 2 – GASOLINA COMUM 

– PASSANDO PARA O VALOR DE R$ 7,58(SETE REAIS E CINQUENTA E OITO CENTAVOS). CONTRATANTE: 

DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE TRÂNSITO -DEMUTRAN. JOSÉ JARBAS AGUIAR FREIRE. CONTRATADO: MSB 

COMÉRCIO DE COMBUSTÍVEL - LTDA, INSCRITA NO CNPJ Nº 13.173.181/0001-08. CRATO/CE, 16 DE MARÇO DE 2022. 

 

 
EXTRATO DO TERMO DE APOSTILAMENTO AO INSTRUMENTO CONTRATUAL 

 

A SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO DE CRATO TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO 

DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 2022.01.05.9 - DECORRENTE DO PREGÃO ELETRÔNICO 2021.12.02.1, CUJO 

OBJETO É SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS 

CONTRATAÇÕES (POSTO DE COMBUSTÍVEL) PARA AQUISIÇÃO DE GASOLINA COMUM E ÓLEO DIESEL S10, PARA 

ATENDER AS NECESSIDADES DAS DIVERSAS UNIDADES ADMINISTRATIVAS (SECRETARIAS) DA PREFEITURA 

MUNICIPAL DE CRATO/CE. O PRESENTE TERMO DE APOSTILAMENTO TEM POR FINALIDADE CORRIGIR VALORES 

E QUANTIDADES INICIALMENTE PACTUADOS PARA MELHOR ADEQUAÇÃO AOS SEUS OBJETIVOS CONSIGNADOS 

A UM REALINHAMENTO NO VALOR CONTRATUAL, CONFORME SEGUE: ITEM 2 – GASOLINA COMUM – PASSANDO 

PARA O VALOR DE R$ 7,58(SETE REAIS E CINQUENTA E OITO CENTAVOS). CONTRATANTE: SECRETARIA DE 

ADMINISTRAÇÃO. ROBÉRIO ALVES NOGUEIRA. CONTRATADO: MSB COMÉRCIO DE COMBUSTÍVEL - LTDA, 

INSCRITA NO CNPJ Nº 13.173.181/0001-08. CRATO/CE, 16 DE MARÇO DE 2022. 

 

 

EXTRATO DO TERMO DE APOSTILAMENTO AO INSTRUMENTO CONTRATUAL 

 

A CONTROLADORIA E OUVIDORIA GERAL DO MUNICÍPIO DE CRATO TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO PRIMEIRO 

TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 2022.01.05.8 - DECORRENTE DO PREGÃO ELETRÔNICO 2021.12.02.1, 

CUJO OBJETO É SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS 

CONTRATAÇÕES (POSTO DE COMBUSTÍVEL) PARA AQUISIÇÃO DE GASOLINA COMUM E ÓLEO DIESEL S10, PARA 

ATENDER AS NECESSIDADES DAS DIVERSAS UNIDADES ADMINISTRATIVAS (SECRETARIAS) DA PREFEITURA 

MUNICIPAL DE CRATO/CE. O PRESENTE TERMO DE APOSTILAMENTO TEM POR FINALIDADE CORRIGIR VALORES 

E QUANTIDADES INICIALMENTE PACTUADOS PARA MELHOR ADEQUAÇÃO AOS SEUS OBJETIVOS CONSIGNADOS 

A UM REALINHAMENTO NO VALOR CONTRATUAL, CONFORME SEGUE: ITEM 2 – GASOLINA COMUM – PASSANDO 

PARA O VALOR DE R$ 7,58(SETE REAIS E CINQUENTA E OITO CENTAVOS). CONTRATANTE: CONTROLADORIA E 

OUVIDORIA GERAL. ERNANI BRÍGIDO SILVA NETO. CONTRATADO: MSB COMÉRCIO DE COMBUSTÍVEL - LTDA, 

INSCRITA NO CNPJ Nº 13.173.181/0001-08. CRATO/CE, 16 DE MARÇO DE 2022. 

 



  Página 9 de 19 
D.O.M. – Ano 2022, Edição 4968, Crato/CE, Terça, 19 de Abril de 2022. 

 
EXTRATO DO TERMO DE APOSTILAMENTO AO INSTRUMENTO CONTRATUAL 

 

A SECRETARIA DE ESPORTE E JUVENTUDE DO MUNICÍPIO DE CRATO TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO PRIMEIRO 

TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 2022.01.06.4 - DECORRENTE DO PREGÃO ELETRÔNICO 2021.12.02.1, 

CUJO OBJETO É SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS 

CONTRATAÇÕES (POSTO DE COMBUSTÍVEL) PARA AQUISIÇÃO DE GASOLINA COMUM E ÓLEO DIESEL S10, PARA 

ATENDER AS NECESSIDADES DAS DIVERSAS UNIDADES ADMINISTRATIVAS (SECRETARIAS) DA PREFEITURA 

MUNICIPAL DE CRATO/CE. O PRESENTE TERMO DE APOSTILAMENTO TEM POR FINALIDADE CORRIGIR VALORES 

E QUANTIDADES INICIALMENTE PACTUADOS PARA MELHOR ADEQUAÇÃO AOS SEUS OBJETIVOS CONSIGNADOS 

A UM REALINHAMENTO NO VALOR CONTRATUAL, CONFORME SEGUE: ITEM 2 – GASOLINA COMUM – PASSANDO 

PARA O VALOR DE R$ 7,58(SETE REAIS E CINQUENTA E OITO CENTAVOS). CONTRATANTE: SECRETARIA DE 

ESPORTE E JUVENTUDE. HENRILY RENNER FERREIRA DANTAS. CONTRATADO: MSB COMÉRCIO DE COMBUSTÍVEL 

- LTDA, INSCRITA NO CNPJ Nº 13.173.181/0001-08. CRATO/CE, 16 DE MARÇO DE 2022. 

 

 

EXTRATO DO TERMO DE APOSTILAMENTO AO INSTRUMENTO CONTRATUAL 

 

A SECRETARIA DE FINANÇAS E PLANEJAMENTO DO MUNICÍPIO DE CRATO TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO 

PRIMEIRO TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 2022.01.05.7 - DECORRENTE DO PREGÃO ELETRÔNICO 

2021.12.02.1, CUJO OBJETO É SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURAS E 

EVENTUAIS CONTRATAÇÕES (POSTO DE COMBUSTÍVEL) PARA AQUISIÇÃO DE GASOLINA COMUM E ÓLEO DIESEL 

S10, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS DIVERSAS UNIDADES ADMINISTRATIVAS (SECRETARIAS) DA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO/CE. O PRESENTE TERMO DE APOSTILAMENTO TEM POR FINALIDADE 

CORRIGIR VALORES E QUANTIDADES INICIALMENTE PACTUADOS PARA MELHOR ADEQUAÇÃO AOS SEUS 

OBJETIVOS CONSIGNADOS A UM REALINHAMENTO NO VALOR CONTRATUAL, CONFORME SEGUE: ITEM 2 – 

GASOLINA COMUM – PASSANDO PARA O VALOR DE R$ 7,58(SETE REAIS E CINQUENTA E OITO CENTAVOS). 

CONTRATANTE: SECRETARIA DE FINANÇAS E PLANEJAMENTO. IRACI MORAIS DE BRITO ROCA. CONTRATADO: 

MSB COMÉRCIO DE COMBUSTÍVEL - LTDA, INSCRITA NO CNPJ Nº 13.173.181/0001-08. CRATO/CE, 16 DE MARÇO DE 

2022. 

 

 

EXTRATO DO TERMO DE APOSTILAMENTO AO INSTRUMENTO CONTRATUAL 

 

O FUNDO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES DO CRATO – PREVICRATO TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO 

PRIMEIRO TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 2022.01.07.1 - DECORRENTE DO PREGÃO ELETRÔNICO 

2021.12.02.1, CUJO OBJETO É SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURAS E 

EVENTUAIS CONTRATAÇÕES (POSTO DE COMBUSTÍVEL) PARA AQUISIÇÃO DE GASOLINA COMUM E ÓLEO DIESEL 

S10, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS DIVERSAS UNIDADES ADMINISTRATIVAS (SECRETARIAS) DA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO/CE. O PRESENTE TERMO DE APOSTILAMENTO TEM POR FINALIDADE 

CORRIGIR VALORES E QUANTIDADES INICIALMENTE PACTUADOS PARA MELHOR ADEQUAÇÃO AOS SEUS 

OBJETIVOS CONSIGNADOS A UM REALINHAMENTO NO VALOR CONTRATUAL, CONFORME SEGUE: ITEM 2 – 

GASOLINA COMUM – PASSANDO PARA O VALOR DE R$ 7,58(SETE REAIS E CINQUENTA E OITO CENTAVOS). 

CONTRATANTE: FUNDO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES DO CRATO – PREVICRATO. ANTONIO DE 

PÁDUA AMADOR DE ALBUQUERQUE. CONTRATADO: MSB COMÉRCIO DE COMBUSTÍVEL - LTDA, INSCRITA NO CNPJ 

Nº 13.173.181/0001-08. CRATO/CE, 16 DE MARÇO DE 2022. 



  Página 10 de 19 
D.O.M. – Ano 2022, Edição 4968, Crato/CE, Terça, 19 de Abril de 2022. 

 
EXTRATO DE ADITIVO AO INSTRUMENTO CONTRATUAL 

 

A SECRETARIA DE FINANÇAS E PLANEJAMENTO DO MUNICÍPIO DE CRATO/CE TORNA PÚBLICA O QUARTO TERMO 

DE ADITIVO AO CONTRATO Nº 2018.04.09.1, DECORRENTE DA TOMADA DE PREÇÕS Nº 2018.02.06.2, CUJO OBJETO É 

A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE SOFTWARE DE GESTÃO 

ADMINISTRATIVA FINANCEIRA PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE FINANÇAS E 

PLANEJAMENTO DO MUNICÍPIO DE CRATO-CE. O PRESENTE TERMO DE ADITIVO TEM COMO OBJETO A 

PRORROGAÇÃO POR MAIS 12 (DOZE) MESES DO PRAZO DE VIGÊNCIA CONTRATUAL. CONTRATANTE: SECRETARIA 

DE FINANÇAS E PLANEJAMENTO – IRACI MORAIS DE BRITO ROCA. CONTRATADO: S&S INFORMÁTICA ASSESSORIA 

E CONSULTORIA MUNICPAL LTDA, INSCRITA NO CNPJ/MF SOB O Nº 35.055.771/0001-60. CRATO/CE, 08 DE ABRIL DE 

2022. 

 

 

EXTRATO DE ADITIVO AO INSTRUMENTO CONTRATUAL 

 

A SECRETARIA ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO DE CRATO/CE TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO QUINTO TERMO 

DE ADITIVO AO CONTRATO Nº 2017.04.26.1, DECORRENTE DA TOMADA DE PREÇOS Nº 2017.02.07.1. OBJETO: 

CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS ESPECIALIZADOS EM SOLUÇÕES INFORMATIZADAS PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 

DE LOCAÇÃO, INPLANTAÇÃO E SUPORTE EM SISTEMA DE FOLHA DE PAGAMENTO E GESTÃO DE RECURSOS 

HUMANOS, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO DE CRATO-

CE. CONSTITUI OBJETO DESTE TERMO DE ADITIVO A PRORROGAÇÃO POR MAIS 12 (DOZE) MESES DO PRAZO DE 

VIGÊNCIA CONTRATUAL. CONTRATANTE: SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO. ROBÉRIO ALVES NOGUEIRA. 

CONTRATADO: S & S INFORMÁTICA – ASSESSORIA E CONSULTORIA MUNICIPAL LTDA, INSCRITA NO CNPJ Nº 

35.055.771/0001-60. CRATO/CE, 13 DE ABRIL DE 2022. 

 

 

EXTRATO DE ADITIVO AO INSTRUMENTO CONTRATUAL 

 

O SECRETÁRIO DE INFRAESTRUTURA DO MUNICÍPIO DE CRATO TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO SEXTO ADITIVO 

AO CONTRATO Nº 2020.10.09.1 DECORRENTE DO PROCESSO DE CONCORRÊNCIA N° 2020.07.30.1, CUJO OBJETIVO É 

A: CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA EM DIVERSAS 

RUAS DO MUNICÍPIO DE CRATO/CE. OBJETIVO PRORROGAR POR MAIS 02 (DOIS) MESES O PRAZO DE VIGÊNCIA 

CONTRATUAL - CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA - CONTRATADO: BRASERV 

SERVIÇO DE LOCAÇÃO E TERCERIZAÇÃO EIRELI - PRAZO DE DURAÇÃO: ATÉ 08 DE JUNHO DE 2022 - ASSINA 

PELO CONTRATADO: JOSÉ REGIS DA SILVA DUARTE - ASSINA PELA CONTRATANTE: ÍTALO SAMUEL GONÇALVES 

DANTAS - CRATO/CE, 08 DE ABRIL DE 2022. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  Página 11 de 19 
D.O.M. – Ano 2022, Edição 4968, Crato/CE, Terça, 19 de Abril de 2022. 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL – SMDS  

 

Resolução N°16/2022 

(19 de abril de 2022). 

 

O Plenário do Conselho Municipal de Assistência Social - CMAS de Crato-CE, em Reunião Ordinária realizada no dia 19 de abril de 2022, conforme Ata 

n°04/2022, dentro de suas competências e atribuições; 

  

RESOLVE: 

 

Art. 1° - APROVAR o Plano de Ação Anual do Cofinanciamento Estadual dos Serviços de Proteção e Atendimento Integral à Família (PAIF) e dos 

Benefícios Eventuais (BE), a serem executados no exercício de 2022; 

 

Art. 2 º - Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação. 

  

Crato-CE, 19 de abril de 2022 

 

Ana Lúcia Gomes Silveira 

Presidente do CMAS 

 

 
Resolução N°17/2022 

(19 de abril de 2022) 

 

O Plenário do Conselho Municipal de Assistência Social - CMAS de Crato-CE, em Reunião Ordinária realizada no dia 19 de abril de 2022, 

conforme Ata n°04/2022, dentro de suas competências e atribuições; 

  

RESOLVE: 

 

Art. 1° - AUTORIZAR a liberação de recursos do Fundo Municipal de Assistência Social – FMAS para o custeio das despesas com inscrição 

dos conselheiros do Conselho Municipal de Assistência Social - CMAS listados abaixo para participarem do 22° Encontro Regional do 

CONGEMAS – Nordeste 2022 a ser realizado no período de 04 a 06 de maio de 2022 em Juazeiro do Norte-CE:  

 

I. Ana Lúcia Gomes Silveira 

II. Luciana Correia de Moura Araújo 

III. Laura Márcia Ferreira Domiciano da Silva 

IV. Derval Ribeiro de Sousa 

V. Thayná Mateus Clarindo 

VI. Sandy Ferreira Alves 

VII. Francisco de Assis de Sales Monteiro 

 

Art. 2 º - Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação. 

  

Crato-CE, 19 de abril de 2022 

Ana Lúcia Gomes Silveira 

Presidente do CMAS 

 



  Página 12 de 19 
D.O.M. – Ano 2022, Edição 4968, Crato/CE, Terça, 19 de Abril de 2022. 

 
Resolução N°18/2022 

(19 de abril de 2022) 

  

O Plenário do Conselho Municipal de Assistência Social - CMAS de Crato-CE, em Reunião Ordinária realizada no dia 19 de abril de 2022, 

conforme Ata n°04/2022, dentro de suas competências e atribuições; 

  
RESOLVE: 

 
Art. 1° - AUTORIZAR a liberação de recursos do Fundo Municipal de Assistência Social – FMAS para o custeio das despesas com inscrição 

dos Profissionais do SUAS para participarem do 22° Encontro Regional do CONGEMAS – Nordeste 2022 a ser realizado no período de 

04 a 06 de maio de 2022 em Juazeiro do Norte-CE; 

 

Art. 2 º - Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação. 

  

Crato-CE, 19 de abril de 2022 

 
Ana Lúcia Gomes Silveira 

Presidente do CMAS 

 

 
SOCIEDADE ANONIMA DE ÁGUA E ESGOTO DO CRATO – SAAEC  

 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO – ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINÁRIA. 

 
SOCIEDADE ANÔNIMA DE ÁGUA E ESGOTO DO CRATO – SAAEC – Edital de Convocação – Assembleia Geral Extraordinária. A 

Sociedade Anônima de Água e Esgotos do Crato – SAAEC, com endereço na Av. Teodorico Teles, 30, centro, Crato, Ceará, CEP: 63.100-160, CONVOCA 

seus acionistas para a Assembleia Geral Extraordinária que será realizada em 29 de abril de 2022, às 10:00h, em primeira chamada e às 10:30h, em segunda 

chamada, na sede da empresa, com a seguinte pauta a ser tratada: apreciação e deliberação das contas do exercício de 2021, bem como a destinação 

do resultado do exercício, seguindo com outros assuntos que forem sugeridos na ordem do dia. Crato/CE, 19/04/2022. José Ailton de Sousa Brasil. 

Prefeito Municipal do Crato (Acionista Controlador). Maria do Rosário Pinheiro. Presidente Substituto da SAAEC. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  Página 13 de 19 
D.O.M. – Ano 2022, Edição 4968, Crato/CE, Terça, 19 de Abril de 2022. 

 
COMISSÃO EXECUTIVA DO VESTIBULAR – CEV  

 

 

 



  Página 14 de 19 
D.O.M. – Ano 2022, Edição 4968, Crato/CE, Terça, 19 de Abril de 2022. 

 

 

 

 

 



  Página 15 de 19 
D.O.M. – Ano 2022, Edição 4968, Crato/CE, Terça, 19 de Abril de 2022. 

 

 

 

 

 



  Página 16 de 19 
D.O.M. – Ano 2022, Edição 4968, Crato/CE, Terça, 19 de Abril de 2022. 

 

 

 

 



  Página 17 de 19 
D.O.M. – Ano 2022, Edição 4968, Crato/CE, Terça, 19 de Abril de 2022. 

 

 

 



  Página 18 de 19 
D.O.M. – Ano 2022, Edição 4968, Crato/CE, Terça, 19 de Abril de 2022. 

 

 

 

 



  Página 19 de 19 
D.O.M. – Ano 2022, Edição 4968, Crato/CE, Terça, 19 de Abril de 2022. 

 

 

 


